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Den 28. oktober 2018 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 4 (MOF alm. del) stillet 4. oktober 2018 

efter ønske fra Pia Adelsteen (DF). 

Spørgsmål nr. 4 

”Vil ministeren oplyse, hvornår sagsbehandlingen i Region Syddanmark i sagen om jordforurening 

fra et tidligere renseri, Torvegade 17a, 7323 Give, som indtil videre har stået 

på i 8 år, kan forventes at være færdig?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Region Syddanmark, som oplyser følgende:  

 

”Der har på Torvegade 17B-C været renseri i en ukendt periode frem til 1994. Ejendommen blev 

kortlagt på vidensniveau 1 i 2008 og regionen lavede i 2009-2011 en indledende undersøgelse på 

Torvegade 17A-C samt naboejendommen Torvegade 15. Der blev påvist indhold af renseprodukter 

hovedsageligt tetrachlorethylen (PCE) i jorden, grundvandet og poreluften. Der ud over blev der påvist 

kraftig forurening i kloakkerne, hvilket sammen med poreluftforureningen vurderes at bidrage til et 

forhøjet indhold af PCE i indeklimaet i boligen på Torvegade 15A.  

 

Siden er der af flere omgange gennemført yderligere undersøgelser af de ejendomme, der kan være 

påvirket. Den seneste undersøgelse er udført i 2017/2018. Undersøgelsen fra 2017/2018 er ikke 

afsluttet endnu, da regionen forsat vurderer, at der kan være en risiko for indeklimaet på Torvegade 15.  

Regionen har på baggrund af resultaterne fra 2017/2018 bedt rådgivningsfirmaet Niras, om at lave en 

supplerende forureningsundersøgelse på de berørte ejendomme. Undersøgelsen forventes udført 

inden for de næste ca. 3 uger.  

 

Såfremt den kommende undersøgelse afgrænser forureningen og samtidig finder, at den ikke udgør en 

risiko for arealanvendelsen, forventes sagen afsluttet i løbet af vinteren 2018/2019. Dette gælder dog 

ikke Torvegade 15, da der her er behov for yderligere undersøgelser af kloakforureningens påvirkning 

af indeklimaet. Der skal etableres afværgeforanstaltninger, hvis undersøgelserne på Torvegade 15 viser 

en uacceptabel påvirkning af indeklimaet.  

 

Det skal bemærkes, at regionens sagsbehandling af afværgesager afhænger af regionsrådets årlige 

politiske og lovmæssige prioritering.” 

 

 

 

 

 

Jakob Ellemann-Jensen / Kristian Hovgaard Juul-Larsen 
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